Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và yêu cầu các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, của thành phố về công tác đảm bảo ANCT, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự, ATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Tăng cường công tác phòng, chống hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn thành phố... Tổ chức các đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; mở đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm; Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tại các địa